
 
 

УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ 

ПО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

по делу №066/05/5-1253/2024    

                                         

18.06.2024                                                                                                                            г. Екатеринбург 

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Свердловской области по 

рассмотрению дел о нарушениях законодательства о рекламе в составе (Приказ Свердловского 

УФАС России от 08.06.2023 №248/23, в ред. Приказа от 26.01.2024 №19/24): 

председатель Комиссии <…> – заместитель руководителя управления, 

члены Комиссии <…> – заместитель начальника отдела контроля органов власти, 

 <…> – главный специалист-эксперт отдела контроля органов 

власти, 

- заявитель: <…> – извещен, участие не обеспечено, 

- лиц, в действиях которых содержатся признаки нарушения рекламного законодательства:  

1) ИП <…>  (ОГРНИП: 323665800205150, ИНН: 667360533925, Дата присвоения 

ОГРНИП: 02.10.2023) – извещен, участие не обеспечено,  

2) <…> - извещен, участие не обеспечено; 

3) <…> - извещен, участие не обеспечено, 

рассмотрев дело №066/05/5-1253/2024 по факту распространения 29.01.2024 в почтовых 

ящиках жителей многоквартирного дома в г. Асбесте по ул. Мира, 6/1, печатных материалов 

«Ежемесячная газета про секреты здоровья и долголетия «Алтайский лечебник» с рекламой 

пищевой продукции «Маточное молочко», «Церебродонум» с признаками нарушения п.4 и п.6 ч.5 

ст.5 Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ  «О рекламе» (далее – Закон о рекламе), 

 

УСТАНОВИЛА: 

 

Дело №066/05/5-1253/2024 по признакам нарушения рекламного законодательства 

возбуждено Определением от 11.04.2024 (исх.№ДШ/6403/24 от 11.04.2024) по итогам рассмотрения 

материала проверки КУСП №1389 от 29.01.2024 МО МВД РФ «Асбестовский» (вх.№3152/24 от 

16.02.2024) по заявлению <…>, и назначено  к рассмотрению на 08.05.2024. Рассмотрение дела 

отложено Определением от 08.05.2024 (исх.№ЕВ/8314/24 от 14.05.2024) на 18.06.2024. 

<…> указал на факт распространения 29.01.2024 в почтовых ящиках жителей 

многоквартирного дома в г. Асбесте по ул. Мира, 6/1, печатных материалов «Ежемесячной газеты 

про секреты здоровья и долголетия «Алтайский лечебник» с рекламой пищевой продукции 

«Маточное молочко», «Церебродонум» с признаками нарушения Закона о рекламе. 

В материале проверки КУСП №1389 от 29.01.2024 МО МВД РФ «Асбестовский» содержится 

заявление <…> от 29.01.2024 о проведении проверки и принятии мер в отношении приезжих 

незнакомых ему граждан, которые 30.01.2024 с 10-00 до 18-00 будут вести торговлю сомнительной 

пищевой продукцией на территории муниципального объекта Центральный универмаг по адресу г. 

Асбест, ул. Победы, 19. Заявитель предполагает, что в отношении жителей г. Асбеста незнакомые 

из неизвестной ему организации попытаются организовать массовое введение в заблуждение 

граждан пожилого возраста с целью наживы. Указано, что предварительно за несколько дней в 

почтовых ящиках жителей города Асбеста были размещены печатные материалы «Ежемесячная 
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газета про секреты здоровья и долголетия «Алтайский лечебник» с рекламой пищевой продукции 

«Маточное молочко», «Церебродонум» с признаками нарушения Закона о рекламе. 

Также в вышеуказанном материале проверки содержится объяснение <…> от 30.01.2024, в 

котором он указал, что 30.01.2024 в дневное время он производил реализацию продукции: мед с 

пищевыми добавками. Никакой медицинской продукции не производил. Весь реализуемый товар 

сертифицирован. Реализация какой-либо нелегальной продукции не производилась.  

Также в материале проверки КУСП №1389 от 29.01.2024 МО МВД РФ «Асбестовский» 

содержится Договор аренды  здания (нежилого помещения), находящегося в собственности 

арендодателя, от 30.01.2024, заключенный между ОА «ЦУМ» (Арендодатель) и ИП <…>  

(Арендатор). Согласно п.2.1 указанного договора Арендодатель обязуется передать Арендатору 

Помещение в здании АО «ЦУМ» по адресу: г. Асбест, ул. Победы, 19, за плату во временное 

пользование, а Арендатор обязуется принять и своевременно оплачивать арендную плату за данное 

Помещение. Целевое назначение: розничная продажа меда продукции пчеловодства. 

В материале проверки содержатся также: оригинал «Ежемесячной газеты про секреты 

здоровья и долголетия «Алтайский лечебник», копия Акта приема-передачи нежилого помещения 

от 30.01.2024 (приложение к Договору аренды  от 30.01.2024), копия уведомления о постановке на 

учет физического лица в налоговом органе (исх.№712760776 от 03.10.2023) в отношении <…> 

(ИНН 667360533925),  фотографии, на которых различима реализуемая продукция – «Маточное 

молочко с мёдом» и «Церебродонум», копии Декларации о соответствии с регистрационным 

номером ЕАЭС № RU Д-RU.РА02.В.96913/21 от 25.11.2021 и Декларации о соответствии с 

регистрационным номером ЕАЭС № RU Д-RU.РА02.В.83252/21 от 23.11.2021 (заявитель: <…>). 

В рекламной газете на странице  4 указаны контактные номера телефонов: «8 (343) 201-02-

22, 8 (950) 631-01-24». 

Согласно информации, размещенной на сайте https://zniis.ru, данные номера принадлежат 

номерной ёмкости оператора ООО «Екатеринбург-2000». 

ООО «Екатеринбург-2000» сообщило (вх.№4613/24 от 06.03.2024), что указанные 

абонентские номера с 04.08.2018 по настоящее время выделены <…>  (Заказ (договор) №94-900749 

от 04.08.2018). 

ИП <…>, <…> и <…> участия в рассмотрении дела не приняли, запрошенную информацию 

не представили. 

 

Рассмотрев представленные материалы, доводы и возражения сторон, Комиссия 

Свердловского УФАС России приходит к следующим выводам. 

Материалами дела установлено, что 29.01.2024 через почтовые ящики жителей 

многоквартирного дома в г. Асбесте по ул. Мира, 6/1, в печатных материалах «Ежемесячной газеты 

про секреты здоровья и долголетия «Алтайский лечебник» была распространена информация  

следующего содержания: 

https://zniis.ru/
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««Маточное молочко» элексир здоровья и долголетия. Основное свойство «Маточного 

молочка» -это повышение иммунитета до такого состояния, чтобы организм сам мог справиться 

с болезнью. Победи больше 30 заболеваний одним ударом! … Профессор Сарбонского 

университета Р. Шовэн: «Научно доказано, что применнеие маточного молочка при многих 

заболеваниях позволяет достичь большего лечебного эффекта, нежели лечение химическими 

лекарственными средствами». …  

Это одни из немногих заболеваний, при которых принимают «Маточное молочко»: 

инсульт, инфаркт, стенокардия, атеросклероз, восстановление после операций, нарушение 

кровообращения, ревматические и другие артриты, артроз, артрит, переломы, глаукома, 

катаракта, гипертония, гипотония, ослабление зрения, слуха и памяти, профилактика 

старения, ишемическая болезнь сердца, спазмы сосудов головного мозга, бронхиты, 

остеохондроз и радикулит, неврозы, депрессия, язва желудка и двенадцатиперстной кишки, 

отсутствие аппетита, варикозное расширение вен, холецистит, склероз, остеопороз, синдром 

хронической усталости, проблемы лишнего веса, заболевание печени, аллергические 

заболевания. … 

«Врачи сказали, что у меня случился инсульт … Как оказалось, «Маточное молочко» вот 

уже много веков применяется при лечении всех хворей и сейчас оно стало доступным для многих 

из нас. … Я начала принимать его каждый день чайными ложками. И уже через неделю заметила 

первые результаты. У меня появились силы и желание вставать, движения стали увереннее. Через 

полгода коварная болезнь была побеждена …» 

«… у меня началась гипертония… С каждым днем приема «Маточного молочка» мне 

становилось лучше. А когда я померяла давление, то не поверила своим глазам – 120/70. Это чудо! 

… С тех пор никаких скачков, перепадов и скорых, целый год давление нормальное…» 

« … Помощь пришла от вас в виде «Маточного молочка». … В течение двух месяцев 

применения у сестры перестало болеть сердце, и вены на ногах не беспокоят, шишки 

порятались, а нога посветлела…» 

«После сильнейшего воспаления легких у меня появился кашель, который впоследствии 

перешел в хроническую форму… Прочитав в газете о «Маточном молочке», поняла, что оно 

обязательно должно помочь. И действительно, пропив полный курс, увидела, что кашель 

прекратился…» 

«… Постоянно  беспокоили боли. Печень была увеличена на 30%, а кожа была желтого 

цвета. Пропила «Маточное молочко» 6 упаковок. С каждым днем приема мне становилось все 

лучше и лучше. Недавно прошла УЗИ, показавшее, что печень абсолютно нормального размера и 

однородной структуры…» 
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 «Быстрый, эффективный и безопасный способ восстановить зрение и улучшить мозговое 

кровообращение. Цебродонум излечит неизлечимое. Как вернуть потерянное зрение, если ничего 

уже не помогает? 

Рассказывает Новиков Виктор Петрович – специалист в области офтальмологии 

микрохирургии глаза. Бальзам «Цебродонум» охватывает обширный спектр заболеваний, он 

помогает восстановить не только зрение, но и улучшить мозговое кровообращение, тем самым 

исключить риск инсульта головного мозга или вовсе его избежать… Мышцы глаз получают 

моментальное расслабление, постепенно восстанавливается сетчатка глаз. 

Избавиться от очков и линз навсегда. Кажется, выход только один – операция. 

Отважиться на хирургическое вмешательство на таком деликатном органе как глаз, может 

далеко не каждый. Альтернативой такой дорогостоящей операции послужит бальзам 

«Церебродонум»… Бальзам эффективен при множестве патологий органов зрения. 

Важно знать: … «Церебродонум» помогает при глаукоме, катаракте, при возрастных 

изменениях хрусталика, разной степени близорукости, различных воспалениях, синдроме сухих 

глаз… 

«На протяжении 10 лет у меня дальнозоркость высокой степени, приходилось постоянно 

носить очки… Я пропил курс бальзама «Церебродонум» и могу с уверенностью сказать, что мне 

помогло. Необходимости в очках практически нет…» 

«… Мне уже давно поставлен диагноз: глаукома и катаракта… Сейчас я не покупаю ничего, 

кроме бальзама «Церебродонум» и вижу все очень хорошо…» 
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«… у меня тяжелые хронические заболевания: на правом глазу – амблиопия, на левом – 

отслоение сетчатки (глаз практически не видел). После двух курсов лечения с помощью бальзама 

«Церебродонум» появилось предметное зрение…» 

«… обострилась у меня дальнозоркость и глаукома… «Церебродонум»… Я теперь тоже 

принимаю – давление глазное на 18 ед., песок из глаз пропал…» 

«… переболела вирусом этим… зрение ухудшилось в разы… Решила «Церебродонум» 

попробовать. После 3-4 баночек стала видеть как раньше…» 
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В соответствии с п.1 ст.3 Закона о рекламе реклама - это информация, распространенная 

любым способом, в любой форме и с использованием любых средств, адресованная 

неопределенному кругу лиц и направленная на привлечение внимания к объекту рекламирования, 

формирование или поддержание интереса к нему и его продвижение на рынке. 

Согласно п.2 ст.3 Закона о рекламе объект рекламирования - это товар, средства 

индивидуализации юридического лица и (или) товара, изготовитель или продавец товара, 

результаты интеллектуальной деятельности либо мероприятие (в том числе спортивное 

соревнование, концерт, конкурс, фестиваль, основанные на риске игры, пари), на привлечение 

внимания к которым направлена реклама. 

По мнению ФАС России системный анализ гражданского законодательства Российской 

Федерации свидетельствует о том, что объектом рекламирования может выступать тот товар, 

предназначенный для продажи или иного введения в гражданский оборот, который можно 

индивидуализировать, выделить среди однородной группы товаров. Соответственно, реклама 

товара всегда представляет собой информацию о конкретном товаре, который можно 

индивидуализировать внутри группы однородных товаров. Рекламой признается информация, 

позволяющая четко обозначить, индивидуализировать конкретный объект рекламирования, 

выделить его среди однородных товаров и сформировать к нему интерес в целях продвижения на 

рынке.  

По мнению ФАС России к рекламе относятся направленные на продвижение на рынке 

адресованные неопределенному кругу лиц сведения о: 

- наименовании товара и/или его описании, характеристиках, свойствах, 

- наименовании юридического лица или названии его торгового предприятия, в том числе с 

указанием профиля его деятельности, контактной информацией, 

- результатах интеллектуальной деятельности, в частности произведениях науки, литературы 

и искусства; программах для электронных вычислительных машин; базах данных; изобретениях, 
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- названии мероприятия любого характера (культурном, спортивном и т.п.), его описании, в 

том числе о месте и сроках его проведения. 

При этом, указание исключительно на профиль деятельности организации «Аптека», 

«Супермаркет», «Салон красоты» (т.е. без указания обозначения, индивидуализирующего данную 

организацию, - наименования, товарного знака), не подпадает под понятие рекламы. 

В рассматриваемом случае печатный материал содержит информацию о конкретном товаре 

– «Маточное молочко», бальзам «Церебродонум», в тексте приведены описание, характеристики 

и свойства данных товаров (««Маточное молочко» элексир здоровья и долголетия. Основное 

свойство «Маточного молочка» - это повышение иммунитета до такого состояния, чтобы 

организм сам мог справиться с болезнью. Победи больше 30 заболеваний одним ударом!», Бальзам 

«Цебродонум» охватывает обширный спектр заболеваний, он помогает восстановить не только 

зрение, но и улучшить мозговое кровообращение…»), указано время и место их продажи («г. Асбест 

30 января (вторник)10:00-18:00, Центральный универмаг ул. Победы, 19»), цена («650 рублей, 

пенсионерам и инвалидам – 590 руб. Акция! 6 упаковок – 2 999 руб. /12 упаковок – 4 999 руб.», «630 

рублей, пенсионерам и инвалидам – 590 руб. Акция! 6 упаковок – 2 999 руб. /12 упаковок – 4 999 

руб.»), следовательно, данная информация является рекламой. 

В рекламе указано: «Не является лекарственным средством. Перед применением 

проконсультируйтесь со специалистом. Товар сертифицирован». 

 Согласно Выписке ФГИС РОСАККРЕДИТАЦИЯ в отношении Декларации о соответствии с 

регистрационным номером ЕАЭС № RU Д-RU.РА02.В.96913/21 от 25.11.2021 

(https://pub.fsa.gov.ru/rds/declaration/view/16333933/common) указанная декларация выдана на 

группу продукции ЕАЭС – «Пищевая продукция», в составе:  Мёд с добавлением растительных 

экстрактов, упакованный в пластиковые тары, в стеклотару, объёмом 5, 10, 23 литров, 50, 100, 200, 

220, 250 миллилитров, маркировки: «Мёд с мумиё», «Мёд с живицей», «Мёд с маточным 

молочком», «Мёд с трутневым молочком», «Мёд с прополисом», «Церебродонум», «Биоарт», 

«Пчелодар», «Пчеломед», «Живица экстра», «Экстралекс», «Нейротонус», «Артротензив», 

торговая марка Апимакс. 

 
 

https://pub.fsa.gov.ru/rds/declaration/view/16333933/common
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В Выписке содержится кьюар-код, по которому осуществляется переход на сайт 

pub.fsa.gov.ru, где содержится информация о том, что рекламируемые товары «Мёд с маточным 

молочком», «Церебродонум» соответствуют Техническим регламентам: ТР ТС 021/2011 О 

безопасности пищевой продукции; ТР ТС 022/2011 Пищевая продукция в части ее маркировки. 

 

 Таким образом, рекламируемые товары  «Мёд с маточным молочком», «Церебродонум» 

являются пищевой продукцией. Между тем, в рекламе указано на лечебные свойства данной 

пищевой продукции. 

Согласно п.6 ч.5 ст.5 Закона о рекламе в рекламе не допускается указание на лечебные 

свойства, то есть положительное влияние на течение болезни, объекта рекламирования, за 

исключением такого указания в рекламе лекарственных средств, медицинских услуг, в том числе 

методов профилактики, диагностики, лечения и медицинской реабилитации, медицинских изделий. 

Лечебным свойством является положительное влияние на течение болезни. 

Согласно ст.1 Федерального закона от 02.01.2000 №29-ФЗ «О качестве и безопасности 

пищевых продуктов» пищевые продукты (пищевая продукция, продовольственные товары, 

продукты питания) (далее - пищевые продукты) - продукты животного, растительного, 
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микробиологического, минерального, искусственного или биотехнологического происхождения в 

натуральном, обработанном или переработанном виде, которые предназначены для употребления 

человеком в пищу, в том числе специализированная пищевая продукция, питьевая вода, 

расфасованная в емкости, питьевая минеральная вода, алкогольная продукция (в том числе пиво и 

напитки на основе пива), безалкогольные напитки, биологически активные добавки к пище, 

жевательная резинка, закваски и стартовые культуры микроорганизмов, дрожжи, пищевые добавки 

и ароматизаторы, а также продовольственное сырье. 

Статья 4 Федерального закона от 12.04.2010 №61-ФЗ «Об обращении лекарственных 

средств» определяет лекарственные средства как вещества или их комбинации, вступающие в 

контакт с организмом человека или животного, проникающие в органы, ткани организма человека 

или животного, применяемые для профилактики, диагностики (за исключением веществ или их 

комбинаций, не контактирующих с организмом человека или животного), лечения заболевания, 

реабилитации, для сохранения, предотвращения или прерывания беременности и полученные из 

крови, плазмы крови, из органов, тканей организма человека или животного, растений, минералов 

методами синтеза или с применением биологических технологий.  

Учитывая изложенное, пищевые продукты вообще не могут использоваться для лечения 

каких-либо заболеваний. В соответствии с Федеральным законом «О качестве и безопасности 

пищевых продуктов» пищевые продукты не применяются для лечения и профилактики каких-либо 

заболеваний. 

То есть, когда из содержания фраз, употребленных при рекламе пищевых продуктов, 

потребитель может сделать однозначный вывод о положительном влиянии рекламируемого товара 

на течение болезни, то такая реклама будет нарушать законодательство. Более того, простое 

упоминание в рекламе пищевой продукции какой-либо болезни автоматически ставит такую 

рекламу вне закона. 

Однако в спорной рекламе пищевой продукции «Мёд с маточным молочком», 

«Церебродонум» содержится информация, указывающая на способность лечить поименованные в 

тексте болезни, восстановить утраченное здоровье. Это свидетельствует о намерении 

рекламодателя привлечь внимание покупателей к рекламируемому товару именно как к средству, 

оказывающему лечебное воздействие. 

Кроме того, в рекламе «Церебродонум» использован образ медицинского работника -  

фото мужчины в медицинском халате и подпись «Рассказывает Новиков Виктор Петрович – 

специалист в области офтальмологии микрохирургии глаза.». 

 Между тем, согласно п.4 ч.5 ст.5 Закона о рекламе в рекламе не допускается использование 

образов медицинских и фармацевтических работников, за исключением такого использования в 

рекламе медицинских услуг, средств личной гигиены, в рекламе, потребителями которой являются 

исключительно медицинские и фармацевтические работники, в рекламе, распространяемой в 

местах проведения медицинских или фармацевтических выставок, семинаров, конференций и иных 

подобных мероприятий, в рекламе, размещенной в печатных изданиях, предназначенных для 

медицинских и фармацевтических работников. 

Следовательно, реклама пищевой продукции «Маточное молочко», «Церебродонум» 

нарушает требования п.4 и п.6 ч.5 ст.5 Закона о рекламе, поскольку содержит образ медицинского 

работника, а также указание на лечебные свойства, то есть положительное влияние на течение 

болезни, объектов рекламирования, не являющихся лекарственными средствами. 

Ответственность за нарушение требований, установленных п.4 ч.5 ст.5 Закона о рекламе, 

несет рекламодатель (ч.6 ст. 38 Закона о рекламе). 

Ответственность за нарушение требований, установленных п.6 ч.5 ст.5 Закона о рекламе, 

несет как рекламодатель, так и рекламораспространитель (ч.6, ч.7 ст. 38 Закона о рекламе). 

Рекламодатель - изготовитель или продавец товара либо иное определившее объект 

рекламирования и (или) содержание рекламы лицо (п.5 ст.3 Закона о рекламе). 

Рекламораспространитель - лицо, осуществляющее распространение рекламы любым 

способом, в любой форме и с использованием любых средств, согласно п.7 ст.3 Закона о рекламе. 

consultantplus://offline/ref=B324C1FEADBD6ABFC2A8440BA0C24E903BAD1B53EF75EA08593FE284F14ECD191CF3573974685717433E5D283DFCD6AA02603203C44B7A78Q8E1K
consultantplus://offline/ref=B324C1FEADBD6ABFC2A8440BA0C24E903BAC1B52E570EA08593FE284F14ECD191CF3573974685714433E5D283DFCD6AA02603203C44B7A78Q8E1K
consultantplus://offline/ref=FCA6FA7D12EFAB97B011D10DAA6C929B3110AA4B003BEE19CEFED3F5AA1E8C2ECD2E5646DC9CA96779F7478B123AEA67E12A128A8DCE9BF4WAl9J
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Согласно Декларации о соответствии с регистрационным номером ЕАЭС № RU Д-

RU.РА02.В.96913/21 от 25.11.2021, которую продавец предлагает покупателям (приобщена 

сотрудниками МО МВД России «Асбестовский» к материалам проверки), данный документ выдан 

ИП <…> (ИНН 667910895696). Между тем, согласно выписке из ЕГРИП  <…> 

(ОГРНИП: 321665800185514, ИНН: 667910895696, дата присвоения ОГРНИП: 22.10.2021) 

прекратил деятельность в качестве индивидуального предпринимателя 06.04.2023. 

Между тем, в материалах дела, в том числе, в материалах проверки КУСП №1389 от 

29.01.2024 МО МВД РФ «Асбестовский» отсутствуют доказательства причастности <…> как к 

определению содержания, так и к распространению спорной рекламы. Согласно данным ГУ МВД 

России по Свердловской области (вх.№4404/24 от 04.03.2024 <…> с 18.01.2023 по 01.11.2024 

находится в ФКУ ИК-47 ГУФСИН России по Свердловской области, что исключает осуществление 

им какой-либо предпринимательской деятельности в рассматриваемый период времени (реклама 

распространена 29.01.2024, выставка-продажа в г. Асбесте проводилась 30.01.2024). 

Согласно Договору аренды  здания (нежилого помещения), находящегося в собственности 

арендодателя, от 30.01.2024, ОА «ЦУМ» (Арендодатель) передал  ИП <…> (ИНН 667360533925)  

(Арендатор) Помещение в здании АО «ЦУМ» по адресу: г. Асбест, ул. Победы, 19, за плату во 

временное пользование с целевым назначением: розничная продажа меда продукции пчеловодства. 

В рекламной газете на странице  4 указаны контактные номера телефонов: «8 (343) 201-02-

22, 8 (950) 631-01-24». 

Согласно информации, размещенной на сайте https://zniis.ru, данные номера принадлежат 

номерной ёмкости оператора ООО «Екатеринбург-2000». 

ООО «Екатеринбург-2000» сообщило (вх.№4613/24 от 06.03.2024), что указанные 

абонентские номера с 04.08.2018 по настоящее время выделены <…>  (Заказ (договор) №94-900749 

от 04.08.2018). 

Таким образом, прибыль от реализации продукции, предварительно рекламируемой через 

печатные материалы «Ежемесячная газета про секреты здоровья и долголетия «Алтайский 

лечебник», распространяемые  по почтовым ящикам жителей г. Асбест, получал ИП <…>, действия 

которого по использованию в рекламе абонентских номеров, принадлежащих <…>, были одобрены 

последним, поскольку каких-либо мер, связанных с запретом на использование данных номеров в 

рекламе, принято не было, доказательств обратного в материалах дела не содержится.  

В соответствии с абз. 1 ст. 1080 ГК РФ лица, совместно причинившие вред, отвечают перед 

потерпевшим солидарно. 

Согласно ст. 982 ГК РФ, если лицо, в интересе которого предпринимаются действия без 

его поручения, одобрит эти действия, к отношениям сторон в дальнейшем применяются 

правила о договоре поручения или ином договоре, соответствующем характеру 

предпринятых действий, даже если одобрение было устным. 

Таким образом, рекламодателями и  рекламораспространителями, в интересах которых была 

распространена спорная реклама, являются  ИП <…>  (ИНН 667360533925) и <…>. 

 

Резолютивная часть решения по делу согласно пп. «г» п.47 Правил №1922 должна содержать 

сведения о выдаче предписания (предписаний) с указанием лица (лиц), которому оно выдается. 

Согласно п. 49 Правил №1922 при установлении факта нарушения законодательства 

Российской Федерации о рекламе антимонопольный орган в целях прекращения дальнейшего 

нарушения выдает лицу (лицам), обязанному устранить выявленное правонарушение, предписание 

о прекращении нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе. 

Поскольку рассматриваемая реклама распространялась 29.01.2024, была актуальна на даты 

проведения выставок-продаж в период с  19.01.2024 по 02.02.2024, при этом заявителем в материалы 

дела не представлены сведения о продолжении распространения данной рекламы в настоящее 

время, а Управлением самостоятельно такое распространение не установлено, постольку 

необходимость в выдаче предписания отсутствует. 

https://zniis.ru/
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В соответствии с п.7 ч.2 ст.33 Закона о рекламе Антимонопольный орган вправе применять 

меры ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации об 

административных правонарушениях. 

За нарушение рекламного законодательства ст.14.3 КоАП РФ предусмотрена 

административная ответственность. 

В соответствии с ч.1 ст.14.3 КоАП РФ нарушение рекламодателем, рекламопроизводителем 

или рекламораспространителем законодательства о рекламе, за исключением случаев, 

предусмотренных частями 2 - 6 настоящей статьи, частью 4 статьи 14.3.1, статьями 14.37, 14.38, 

19.31 настоящего Кодекса, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от 

двух тысяч до двух тысяч пятисот рублей; на должностных лиц - от четырех тысяч до двадцати 

тысяч рублей; на юридических лиц - от ста тысяч до пятисот тысяч рублей. 

В соответствии со ст.2.4 КоАП РФ лица, осуществляющие предпринимательскую 

деятельность без образования юридического лица, подлежат административной ответственности 

как должностные лица. 

Согласно п.48 Правил №1922  дата изготовления решения по делу в полном объеме считается 

датой принятия решения по делу. 

В резолютивной части решения комиссия указывает на необходимость передачи дела 

должностному лицу Управления для рассмотрения дела об административном правонарушении по 

ст.14.3 КоАП РФ. 

В соответствии с п.4 Постановления Пленума ВАС РФ от 08.10.2012 № 58 «О некоторых 

вопросах практики применения арбитражными судами Федерального закона «О рекламе» дело об 

административном правонарушении может быть возбуждено должностным лицом, 

уполномоченным составлять протоколы об административных правонарушениях, только при 

наличии хотя бы одного из поводов, предусмотренных частями 1, 1.1 и 1.2 статьи 28.1 КоАП РФ, и 

достаточных данных, указывающих на наличие события административного правонарушения. 

Вступление в силу решения антимонопольного органа о признании рекламы ненадлежащей не 

является таким поводом, как это предусмотрено частью 1.2 статьи 28.1 КоАП РФ в отношении 

вступления в силу решения комиссии антимонопольного органа, которым устанавливается факт 

нарушения антимонопольного законодательства. 

Учитывая установленные ч.1 ст.37 Закона о рекламе особенности порядков принятия (только 

коллегиально) решения и его обжалования (только судебный), у должностных лиц того же самого 

органа, единолично осуществляющих производство по делу об административном 

правонарушении, заведомо отсутствуют законные основания как переоценивать изложенные в не 

оспоренном в установленном порядке решении достаточные данные, указывающие на наличие 

события административного правонарушения, так и отражать результаты такой переоценки как в 

протоколе об административном правонарушении, так и в соответствующем постановлении. 

Согласно ч.1 ст.2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается 

противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое 

настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных 

правонарушениях установлена административная ответственность. 

Согласно п.1 ч.1 ст.28.1 КоАП РФ поводом к возбуждению дела об административном 

правонарушении является, в том числе, непосредственное обнаружение должностными лицами, 

уполномоченными составлять протоколы об административных правонарушениях, достаточных 

данных, указывающих на наличие события административного правонарушения. 

Для оказания юридической помощи лицу, в отношении которого ведется производство по 

делу об административном правонарушении, в производстве по делу об административном 

правонарушении может участвовать защитник, а для оказания юридической помощи потерпевшему 

- представитель. В качестве защитника или представителя к участию в производстве по делу об 

административном правонарушении допускается адвокат или иное лицо (ч.ч.1, 2 ст.25.5 КоАП РФ). 

Согласно ч.1 ст.25.15 КоАП РФ лица, участвующие в производстве по делу об 

административном правонарушении, а также свидетели, эксперты, специалисты и переводчики 

извещаются или вызываются в суд, орган или к должностному лицу, в производстве которых 
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находится дело, заказным письмом с уведомлением о вручении, повесткой с уведомлением о 

вручении, телефонограммой или телеграммой, по факсимильной связи либо с использованием 

иных средств связи и доставки, обеспечивающих фиксирование извещения или вызова и его 

вручение адресату. 

В соответствии с ч. 1 ст. 25.1, ч. 4 ст. ст. 25.5 и п. 3 ч. 4 ст. 28.1 КоАП РФ лицо, в отношении 

которого возбуждено производство по делу об административных правонарушениях, вправе 

знакомиться со всеми материалами дела, давать объяснения, представлять доказательства, заявлять 

ходатайства, отводы, пользоваться юридической помощью защитника. Защитник допускается к 

участию в производстве по делу об административном правонарушении с момента возбуждения 

дела об административном правонарушении, которое считается возбужденным с момента 

составления протокола об административном правонарушении. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.33 - 36 Закона о рекламе, в соответствии с 

п. 42 – 48 Правил №1922, Комиссия 

 

 

 

РЕШИЛА: 

 

1. Признать рекламу пищевой продукции «Маточное молочко», «Церебродонум», 

распространенную  29.01.2024 через почтовые ящики жителей многоквартирного дома в г. Асбесте 

по ул. Мира, 6/1, в печатных материалах «Ежемесячной газеты про секреты здоровья и долголетия 

«Алтайский лечебник», ненадлежащей, нарушающей требования п.4 и п.6 ч.5 ст.5 Закона о рекламе, 

поскольку реклама содержит образ медицинского работника, а также указание на лечебные 

свойства, то есть положительное влияние на течение болезни, объектов рекламирования, не 

являющихся лекарственными средствами. 

2. Предписание о прекращении нарушения рекламного законодательства не выдавать. 

3. Передать  материалы дела уполномоченному должностному лицу Свердловского 

УФАС России  для  возбуждения  дела  об административном  правонарушении,  предусмотренном 

ч.1 ст.14.3 КоАП РФ. 

4. ИП <…> (ОГРНИП: 323665800205150, ИНН: 667360533925, Дата присвоения 

ОГРНИП: 02.10.2023)  (защитнику) надлежит явиться в Свердловское УФАС России (620014, г. 

Екатеринбург, ул. Московская, 11, каб. 220) 12 августа 2024 г. в 10 час. 00 мин. для составления 

протокола об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 14.3 КоАП РФ, с 

документами, удостоверяющими личность, а также в срок до 08.08.2024 представить в Управление 

копию паспорта (разворот страниц с фотографией и пропиской). 

 ИП <…> вправе представить письменные объяснения по факту правонарушения (ст. 26.3 

КоАП РФ), в том числе, указать (при наличии) обстоятельства, смягчающие (ст.4.2 КоАП РФ) и 

отягчающие (ст. 4.3 КоАП РФ) административную ответственность, исключающие производство 

по делу об административном правонарушении (ст. 24.5 КоАП РФ). 

5. <…>  (защитнику) надлежит явиться в Свердловское УФАС России (620014, г. 

Екатеринбург, ул. Московская, 11, каб. 220) 12 августа 2024 г. в 11 час. 00 мин. для составления 

протокола об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 14.3 КоАП РФ, с 

документами, удостоверяющими личность, а также в срок до 08.08.2024 представить в Управление 

копию паспорта (разворот страниц с фотографией и пропиской). 

 <…> вправе представить письменные объяснения по факту правонарушения (ст. 26.3 КоАП 

РФ), в том числе, указать (при наличии) обстоятельства, смягчающие (ст.4.2 КоАП РФ) и 

отягчающие (ст. 4.3 КоАП РФ) административную ответственность, исключающие производство 

по делу об административном правонарушении (ст. 24.5 КоАП РФ). 

 

Для приобщения к протоколу письменных объяснений (ст. 26.3 КоАП РФ) их надлежит 

представить в письменной форме и раскрыть в них свою позицию относительно каждого из 

указанных в решении обстоятельств, подкрепив ее соответствующими доказательствами. 
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В случае явки защитника (ст. 25.5 КоАП РФ), обязательно наличие доверенности (от имени 

лица, в отношении которого составляется протокол). 

Решение антимонопольного органа может быть оспорено в суде или арбитражном суде в 

течение трех месяцев со дня вынесения решения (ч. 1 ст. 37 Закона о рекламе). 

Для оперативности информацию следует предварительно направить по факсу либо на 

электронную почту Управления (to66@fas.gov.ru). В ответе необходимо ссылаться на исходящий 

номер документа Свердловского УФАС России. 

Протокол об административном правонарушении подписывается должностным лицом, 

его составившим, физическим лицом или законным представителем юридического лица, в 

отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении (ч. 5 ст. 28.2 КоАП 

РФ). 

Согласно ч. 1 ст. 51 Конституции Российской Федерации никто не обязан 

свидетельствовать против себя самого, своего супруга и близких родственников, круг которых 

определяется федеральным законом. 

В соответствии с ч. 1 ст. 25.1 КоАП РФ лицо, в отношении которого ведется производство 

по делу об административном правонарушении, вправе знакомиться со всеми материалами дела, 

давать объяснения, представлять доказательства, заявлять ходатайства и отводы, 

пользоваться юридической помощью защитника, а также иными процессуальными правами в 

соответствии с настоящим Кодексом. 

В соответствии с ч. 5 ст. 25.5 КоАП РФ защитник, допущенный к участию в производстве 

по делу об административном правонарушении, вправе знакомиться со всеми материалами дела, 

представлять доказательства, заявлять ходатайства и отводы, участвовать в рассмотрении 

дела, обжаловать применение мер обеспечения производства по делу, постановление по делу, 

пользоваться иными процессуальными правами в соответствии с настоящим Кодексом. 

В случае явки защитника (ст. 25.5 КоАП РФ), обязательно наличие доверенности (от имени 

юридического и должностного лица, в отношении которого составляется протокол). 

Неявка лица до истечения указанного срока не препятствует дальнейшему движению дела 

об административном правонарушении, протокол об административном правонарушении может 

быть составлен в отсутствии указанного лица (ч. 4.1. ст. 28.2 КоАП РФ). 

В случае невозможности личной явки лиц, участвующих в составлении протокола (в 

том числе, защитников), необходимо направить ходатайство (to66@fas.gov.ru) о составлении 

протокола в их отсутствие с учетом представленных письменных пояснений. 

Независимо от формы участия в составлении протокола все письменные пояснения и 

документы будут всесторонне изучены и учтены при его составлении. 
 

Кроме того, Управление информирует о возможности представить расписку о выборе 

формы получения процессуальных документов (указать реквизиты сопроводительного письма к 

данному документу) путем их направления по адресу электронной почты, указанной в расписке, с 

подтверждением  того, что такой способ получения процессуальных документов будет являться 

надлежащим уведомлением (расписка должна быть заполнена физическим лицом, должностным 

лицом лично либо законным представителем юридического лица с приложением надлежащим 

образом заверенной копии документа, подтверждающего полномочия). 

 

Председатель комиссии                                      <…> 

 

Члены комиссии                                                                                          <…> 

 

        <…>                  
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